

از رد یک پوکه تا کشف ۱۳ جنایت

براساس خاطره‌ای از سرهنگ محمدرضا اکبری رئیس وقت پلیس آگاهی استان گلستان

گروه حوادث/ مرضیه هماپویی: سال ۱۳۹۴ در مدت کوتاهی با سه سرقت مسلحانه روبه‌رو شده بودیم؛ سرقت‌هایی که در نگاه اول ارتباطی با هم نداشتند. اما یک سرخ کوچک، بعد از ساعت‌ها کار اطلاعاتی، پرونده را به سمتی برد که فراتر از تصور ما بود. آنچه در ابتدا یک پرونده سرقت مسلحانه به نظر می‌رسید، در نهایت از سیزده فقره قتل پرده برداشت؛ قتل‌هایی که بعضی از آنها سال‌ها در حال‌ای از ابهام باقی مانده بودند.

ماجرای فروردین همان سال شروع شد وقتی خبر سرقت یک دستگاه پراید به پلیس رسید. راننده گفته بود دو نفر را به عنوان مسافر سوار کرده تا آنها را به محلی خارج از شهر برساند. اما وقتی به منطقه‌ای خلوت در اطراف شهر گرگان رسیدیم، ناگهان مسافران که کلاه به سر داشتند راننده را از خودرو بیرون انداخته و وقتی مقاومت کرده بود، دو گلوله جلوی پایش شلیک کرده و بعد هم پراید را برده بودند. با اعلام این خبر بلافاصله به محل حادثه رفتیم، اما نه شاهی بود و نه ردپایی که بتواند ما را به سارقان برساند. تنها چیزی که در صحنه باقی مانده بود، دو پوکه گلوله کلاشینکف بود. پوکه‌ها را برای بررسی به اداره تشخیص هویت فرجا فرستادیم. چند روز بعد وقتی نتیجه بررسی آمد مشخص شد همان اسلحه‌ای که در سرقت پراید استفاده شده بود، در یک سرقت مسلحانه دیگر هم به کار رفته بود؛ این بار یک دستگاه نیسان که بار پرتقال داشت طعمه سارقان شده بود. نیسان حامل پرتقال چند روز بعد از سرقت پراید و با همان شیوه سرقت شده بود. اما این بار سارقان که سه مرد نقاب‌دار بودند وقتی با التماس‌های راننده نیسان روبه‌رو شدند که گفته بود تمام دارایی‌اش همین خودروست و وضعیت مالی خوبی ندارد بعد از سرقت بار پرتقال خودرو را در محلی رها کردند

و با راننده تماس گرفتند و محل خودرو را به او گفتند. اما همین تماس برای پلیس یک سرخ طلایی بود چرا که حالا تقریباً مطمئن بودیم با یک باند روبه‌رو هستیم. سرخی که از یک باجه تلفن آمد؛ رفتیم سراغ پرونده‌های قدیمی سرقت مسلحانه در شهرستان‌های استان گلستان. از آنجایی که وقوع سرقت‌های گسترده‌تر از نیم در صد جرایم در کل کشور است، با پرونده‌های زیادی به بازخوانی تمامی پرونده‌های سرقت مسلحانه و موضوعی که ذهن‌مان را مشغول کرد این بود که وقتی سارقان برای سرقت یک پراید یا بار پرتقال از سلاح و تیراندازی استفاده کرده بودند، یعنی با یک باند خشن روبه‌رو بودیم. در جریان بررسی تماس‌های تلفنی متوجه شدیم یکی از سارقان پس از رها کردن نیسان از یک باجه تلفن عمومی با راننده و سپس با خانه‌اش تماس گرفته است. همین سرخ کافی بود تا رد تماس را بگیریم؛ هویت یکی از سارقان را شناسایی کردیم و به خانه متهم رسیدیم.

ابروهای جوگندی

در همان روزها، یک سرقت مسلحانه دیگر در شهرستان کردکوی گزارش شد. یک زن و شوهر برای تفریح به منطقه‌ای رفته بودند که ناگهان دو مرد نقاب‌دار

جلوی آنها را گرفته و وسایل باارزش‌شان را سرقت کرده بودند. وقتی به تحقیق از این زوج پرداختیم زن جوان در جریان چهره‌نگاری حرفی زد که برای ما بسیار مهم بود. «یکی از آنها کلاه و ماسک داشت، اما ابروها و سبیلش دیده می‌شد. ابروهایش جوگندی بود و سبیل بلند و جوگندی‌اش از ماسک بیرون زده بود.» این توصیف ما را یاد مردی انداخت که از باجه تلفن عمومی با خانه‌اش تماس گرفته بود. او نیز همین مشخصات ظاهری را داشت و پدر دو پسر جوان بود. با کنار هم گذاشتن سرخ‌ها، این احتمال قوت گرفت که سرقت‌ها کار او و دو پسرش باشد. بنابراین پس از هماهنگی قضایی، وارد عمل شدیم و در عملیاتی غافلگیرانه هر سه نفر را در کمتر از یک ساعت بازداشت کردیم و هر کدام را در اتاقی جداگانه نگه داشتیم. بعد از چند ساعت تحقیق و بازجویی بالاخره یکی از پسرها گفت: «می‌خواهم یک موضوعی را بگویم.» پسر جوان اعتراف کرد که چند ماه قبل همراه پدر و برادرش برای سرقت موتور چاه کشاورزی رفته بودند.

وقتی همراه او به صحنه سرقت رفتیم در همان بررسی متوجه شدیم هنگام سرقت موتور چاه نیز آنها تیراندازی کرده بودند. اما اتفاق مهم‌تر هنوز باقی مانده بود چون پوکه‌هایی که در آن سرقت پیدا شده بود، با پوکه‌های



می‌گذاشت. «پنج سال پیش برای سرقت سه گوسفند رفتیم. صاحب چاه بود که ناگهان پرونده سرقت، رنگ دیگری گرفت. حالا دیگر مطمئن بودیم با یک باند معمولی سرقت روبه‌رو نیستیم. پدر خانواده، در بازجویی‌ها به چند سرقت و سه قتل اعتراف کرد. اما درست زمانی که تصور می‌کردیم به پایان ماجرا نزدیک شده‌ایم، پدر حرف عجیبی زد و گفت: «این قتل‌ها تقصیر من و پسرهایم نیست. یک نفر دیگر ما را وارد این کار کرد. او هم اسم من است. قتل‌های زیادی در پرونده‌اش دارد.» بدین ترتیب با گرفتن رد متهم به یک قاچاقچی سابقه‌دار مواد مخدر رسیدیم که حتی به حبس ابد محکوم شده بود، اما بعد از شکستن حکم با وثیقه از زندان آزاد شده و دیگر به زندان بازنگشته بود. با دستگیری این متهم هنوز نمی‌دانستیم قرار است یکی از پیچیده‌ترین پرونده‌های جنایی استان را برای ما باز کند.

هر روز، اعتراف به یک قتل

متهم وقتی فهمید دیگر راه فراری ندارد، شروع به اعتراف کرد. روز اول به یک قتل اعتراف کرد. اما فردای آن روز، پرونده دیگری را مطرح و به قتل دیگری اعتراف کرد و روز بعد... هر بار که روبه‌رویم می‌نشست، انگار بخشی از یک پازل چندساله را روی میز

کرده بودند. ما بعد از هر اعتراف، بلافاصله تیمی را به محل اعزام می‌کردیم. صحنه بازسازی می‌شد. با خانواده مقتولان صحبت می‌کردیم. پرونده‌های قدیمی را بیرون می‌کشیدیم. شواهد را دوباره بررسی می‌کردیم. کم‌کم قتل‌هایی که سال‌ها جدا از هم بررسی شده بودند، به هم وصل شدند. بعضی از این پرونده‌ها حتی مظنونانی داشتند که مدتی بازداشت شده و بعد از اثبات بی‌گناهی آزاد شده بودند. حالا داشتیم می‌فهمیدیم قاتل واقعی چه کسی بوده است.

کشف سلاح در چارچوب در

وقتی وارد خانه قاتل شدیم، هیچ‌کس تصور نمی‌کرد اسلحه‌ها را زیر چارچوب در ورودی خانه مخفی کرده باشد. وقتی از او درباره انگیزه قتل‌ها پرسیدیم، گفت: «قصد جنایت نداشتیم. برای سرقت می‌رفتیم. اگر کسی مقاومت می‌کرد، جلوی پایش تیر می‌زدیم. اگر زیاد مقاومت می‌کرد، مجبور می‌شدیم بکشیم.» این جمله هنوز در ذهنم حک شده است. برای آنها مرز میان سرقت و قتل، فقط چند ثانیه مقاومت یک قربانی بود. قاتلی خونستر با ظاهری آرام. نه عصبی می‌شد و نه هنگام تعریف کردن جنایت‌ها هیجان خاصی نشان می‌داد. یک روز از او پرسیدیم: «تا حالا شده بخواهی کسی را فقط به خاطر اینکه از او عصبانی شده‌ای، بکشی؟» جوابش عجیب بود. گفت: «یک بار در خیابان رانندگی می‌کردم. یک ماشین از کنارم رد شد و سبقت گرفت. عصبانی شدم. چند بار بوق زدم. شماره ماشینش را هم برداشتم و با خودم گفتم هر جا پیداایش کنم، می‌کشمش. اما هیچ وقت پیداایش نکردم.» آن لحظه فهمیدم با چه ذهنیت عجیب و ترسناکی روبه‌رو هستم.

پایان پرونده

در نهایت، اعضای این باند به حدود ۱۰۰ فقره سرقت موتور چاه، حدود ۴۰ فقره سرقت خودرو، تراکتور و تجهیزات کشاورزی و ۱۳ فقره قتل اعتراف کردند. پرونده آنها با اتهاماتی از جمله قتل، محاربه و افساد فی الارض به جریان افتاد. در نهایت، پس از طی مراحل قضایی، دو متهم اصلی پرونده به اعدام محکوم شدند و دو پسر جوان نیز به حبس که سرانجام ۲۲ اردیبهشت ۱۳۹۷ حکم اعدام دو متهم اصلی اجرا شد. گاهی یک پوکه کوچک، یک تماس از یک باجه تلفن عمومی یا حتی چند تار موی جوگندی روی صورت یک مرد نقاب‌دار، می‌تواند دری را به روی پرونده‌ای باز کند که سال‌ها بسته مانده است. ما در ابتدا دنبال سارقان یک پراید بودیم اما در نهایت به کشف ۱۳ پرونده قتل رسیدیم که از سال ۱۳۷۸ آغاز شده بود.

نکته

پیش‌نویس قرارداد فاقد آثار حقوقی است

یکی از نکات مهم هنگام خرید یا فروش ملک در دفاتر مشاور املاک این است که اگر پیش‌نویس قرارداد را در سامانه ثبت کردید تصور نکنید معامله نهایی شده چراکه پیش‌نویس قرارداد فاقد آثار حقوقی قرارداد است و طرفین باید حداکثر ظرف پنج روز به دفتر اسناد رسمی مراجعه کنند. اعظم قویدل، سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با تشریح یکی از روش‌های انجام معامله در اجرای قانون الزام به ثبت رسمی معاملات در امور غیرمقول، درباره نحوه درج پیش‌نویس قرارداد در سامانه و مهلت مراجعه طرفین به دفتر اسناد رسمی به میزان گفت: «یکی از روش‌های انجام معامله در اجرای قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمقول، درج پیش‌نویس قرارداد در سامانه است. اگر برای انجام معامله به یکی از دفاتر مشاوران املاک مراجعه کردید، مشاور املاک دارای پروانه صنفی می‌تواند پیش‌نویس قرارداد را که حاوی مذاکرات مقدماتی طرفین، مشخصات ملک مورد معامله و مشخصات طرفین معامله است در سامانه ثبت کند.» وی با اشاره به مهلت مراجعه طرفین به دفتر اسناد رسمی تصریح کرد: «پس از درج پیش‌نویس قرارداد در سامانه، طرفین قرارداد یعنی خریدار و فروشنده باید حداکثر ظرف پنج روز از تاریخ درج قرارداد، به یکی از دفاتر اسناد رسمی که منتخب خودشان است، مراجعه کنند. اگر ظرف پنج روز، یکی از طرفین یا هر دو طرف به دفتر اسناد رسمی مراجعه نکنند، این پیش‌نویس به صورت خودکار از سامانه حذف خواهد شد.» سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با تأکید بر ماهیت پیش‌نویس قرارداد، گفت: «پیش‌نویس قرارداد فاقد آثار حقوقی قرارداد است. حتماً دقت داشته باشید که در مرحله درج پیش‌نویس قرارداد در سامانه، از مبادله وجه یا ثمن معامله و همچنین مبادله اسناد و مدارک خودداری کنید.»

جدول روزنامه ایران دارای دو «شرح عادی و ویژه» است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

جدول عادی

عمودی

- ۱- آواگیر - مجموعه عقاید حزبی
- ۲- روزگردانی - ساحل و کنار - اسم دخترانه فرنگی
- ۳- ویران - نشان دادن - تکیه کننده و پشت گرم
- ۴- پریشان خاطر و سر به هوا - سال‌ها
- ۵- صدای تمسخر - جوی آب - یکی از گونه‌های لبنیات
- ۶- سلیقه همگان - اهلی - صراف - احداثش باعث رونق کشاورزی است
- ۷- خوش و خرم - گردش‌های فلک - شرح‌نای
- ۸- آب‌نما - سریالی در حال پخش به کارگردانی ابراهیم ایرج‌زاد - گریختن
- ۹- ابوالبشر - علم ماده و حرکت - از گل‌های باغچه‌ای
- ۱۰- امر از زیستن - شامل - نیروگاه شمال - قرص
- ۱۱- متشکرم - شماره حساب بین‌المللی بانک - زاپیدن
- ۱۲- نسبت دادن چیزی به کسی - مقابل «نشسته»
- ۱۳- رسم کننده - هر لحظه چیزی خواهد - روزگارا
- ۱۴- بقیه آه‌ارزده - بستر - زن گندمگون
- ۱۵- برخلاف اراده و خواست شخصی - معما

جدول ویژه

عمودی

- ۱- سرآبرده - پرده‌ای از رنگ سرخ
- ۲- بیمار - مریخ - دورویی
- ۳- گردنه کوه - گردش‌های فلک - وزنی قریب ۳۰ گرم
- ۴- پایتخت کشور آفریقای «گابن» - مخفیانه خودمانی
- ۵- گشاده - دهی در خلخال - ظاهری، سطحی
- ۶- نقشه فرنگی - رنج - این یا آن؟ - ماه سریانی
- ۷- فراق - عالم بی‌خیال! - وظیفه داس
- ۸- گریه به صدای بلند - کمد کشویی - مجلس قانون‌گذاری «تایوان»
- ۹- زاپاس - هضم غذا - منفعت طلب
- ۱۰- شهر رازی - اسب‌دوانی - جدایی - رمزی کار چینی
- ۱۱- ورزشی بین‌المللی - از اسلحه‌های شمشیربازی - دهان
- ۱۲- بازار موسمی - اثر فردوسی
- ۱۳- دنباله‌رو عروس - قربان - مستقیم
- ۱۴- ساخته شده از نی - مجموعه آثار یک شاعر یا نویسنده - انس گرفته
- ۱۵- شهر «کرواسی» - فیلمی کم‌دی به کارگردانی علی اکبر تقفی

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
														۱
														۲
														۳
														۴
														۵
														۶
														۷
														۸
														۹
														۱۰
														۱۱
														۱۲
														۱۳
														۱۴
														۱۵

حل جدول ویژه شماره ۹۱۲۷

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	۲۰	۲۱	۲۲	۲۳	۲۴	۲۵	۲۶	۲۷	۲۸	۲۹	۳۰
۳۱	۳۲	۳۳	۳۴	۳۵	۳۶	۳۷	۳۸	۳۹	۴۰	۴۱	۴۲	۴۳	۴۴	۴۵
۴۶	۴۷	۴۸	۴۹	۵۰	۵۱	۵۲	۵۳	۵۴	۵۵	۵۶	۵۷	۵۸	۵۹	۶۰
۶۱	۶۲	۶۳	۶۴	۶۵	۶۶	۶۷	۶۸	۶۹	۷۰	۷۱	۷۲	۷۳	۷۴	۷۵
۷۶	۷۷	۷۸	۷۹	۸۰	۸۱	۸۲	۸۳	۸۴	۸۵	۸۶	۸۷	۸۸	۸۹	۹۰
۹۱	۹۲	۹۳	۹۴	۹۵	۹۶	۹۷	۹۸	۹۹	۱۰۰	۱۰۱	۱۰۲	۱۰۳	۱۰۴	۱۰۵

حل جدول عادی شماره ۹۱۲۷

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	۲۰	۲۱	۲۲	۲۳	۲۴	۲۵	۲۶	۲۷	۲۸	۲۹	۳۰
۳۱	۳۲	۳۳	۳۴	۳۵	۳۶	۳۷	۳۸	۳۹	۴۰	۴۱	۴۲	۴۳	۴۴	۴۵
۴۶	۴۷	۴۸	۴۹	۵۰	۵۱	۵۲	۵۳	۵۴	۵۵	۵۶	۵۷	۵۸	۵۹	۶۰
۶۱	۶۲	۶۳	۶۴	۶۵	۶۶	۶۷	۶۸	۶۹	۷۰	۷۱	۷۲	۷۳	۷۴	۷۵
۷۶	۷۷	۷۸	۷۹	۸۰	۸۱	۸۲	۸۳	۸۴	۸۵	۸۶	۸۷	۸۸	۸۹	۹۰
۹۱	۹۲	۹۳	۹۴	۹۵	۹۶	۹۷	۹۸	۹۹	۱۰۰	۱۰۱	۱۰۲	۱۰۳	۱۰۴	۱۰۵